
 
 

28 декабря 2009 года 
 

 

 
 

№ 43 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник 
Цивильского района 

 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 декабря 2009 года       №786 

 
г. Цивильск 

 
О порядке предоставления отчетности о деятельности  и долговых обязательствах муниципальных унитарных  

предприятий  Цивильского района 
 
 

В целях реализации исполнительным органом местного самоуправления Цивильского района полномочий по осуществлению прав 
собственника имущества путем мониторинга финансово-экономического положения муниципальных унитарных предприятий 
руководствуясь федеральными законами от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", от 
26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных обществах" и от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", Положением о порядке управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики утвержденным 
решением  Собрания депутатов  Цивильского района от 21.02.2007  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных 

унитарных предприятий  (далее - Порядок). 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и имущественных 

отношений администрации Цивильского района Степанова Л.В. 
 
 
 

Глава администрации 
Цивильского района                                                                                     Ю.М. Николаев 

 
 

 
Приложение 

к постановлению главы  
администрации Цивильского  

района от 25.12.2009 № 786 
 

Порядок 
предоставления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий Цивильского 

района  
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях", от 26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных обществах" и от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О 
бухгалтерском учете", Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
Цивильского района Чувашской Республики утвержденным решением  Собрания депутатов  Цивильского района от 21.02.2007 и 
определяет порядок и сроки предоставления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных 
предприятий (далее - предприятия) Цивильского района. 

2. Целями настоящего Порядка являются: 
2.1. Создание системы регулярного мониторинга финансово-экономического положения предприятий . 



               28 декабря, понедельник                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                      
               № 43                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

2 

2.2. Создание системы предоставления своевременной и качественной информации для: 
а) составления обзора социально-экономического развития района; 
б) проведения анализа финансово-хозяйственной деятельности предприятий, оперативного выявления изменений, их оценки, 

предупреждения и устранения последствий негативных процессов в деятельности предприятий; 
г) своевременного выявления низко рентабельных предприятий имеющих признаки банкротства; 
д) оценки социальной и бюджетной эффективности деятельности предприятий. 
2.3. Принятие обоснованных управленческих решений, направленных на повышение эффективности управления собственностью 

муниципального образования. 
3. Для проведения регулярного мониторинга эффективности деятельности предприятий и организаций муниципальные унитарные 

предприятия предоставляют в сектор экономики и имущественных отношений  администрации Цивильского района следующую 
отчетность: 

3.1. Отчет о финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с Федеральным законом от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О 
бухгалтерском учете", Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, 
утвержденным приказом Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н и ПБУ 4/99 "Бухгалтерская отчетность организации", утвержденным приказом 
Минфина РФ от 06.07.1999 N 43н, с отметкой налогового органа. 

В состав отчета о финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций включаются следующие формы, 
характеризующие основные финансово-экономические показатели деятельности предприятий и организаций: 

а) бухгалтерский баланс (форма N 1); 
б) отчет о прибылях и убытках (форма N 2); 
в) отчет об изменениях капитала (форма N 3); 
г) отчет о движении денежных средств (форма N 4); 
д) приложение к бухгалтерскому балансу (форма N 5). 
3.2. Отчет выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности с пояснением обоснования отклонения фактических значений 

от запланированных. 
3.3. Пояснительную записку, в составе которой должны быть раскрыты следующие вопросы: 
1) объем выпуска продукции, выполненных работ, оказанных услуг, в том числе изменения по видам выполняемых работ, услуг в 

отчетном периоде; 
2) выполнение утвержденных основных экономических показателей за отчетный период; 
3) динамика стоимости основных фондов по сравнению с соответствующим периодом года, следующего за отчетным и причины их 

изменения, сведения о наличии неиспользуемых основных средств; 
4) доля непрофильных активов предприятий и организаций в общей величине активов; 
5) информация о наличии просроченных долговых обязательств, включая объем и состав дебиторской и кредиторской 

задолженности. Ее динамика; 
6) наличие задолженности по уплате налогов, сборов и неналоговых платежей в бюджеты разных уровней; 
7) размер имеющихся кредитов, займов, гарантий, отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и неналоговых платежей, а также 

соблюдение условий исполнения взятых долговых обязательств; 
8) расшифровка себестоимости по статьям затрат в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года; 
9) информация об использовании прибыли, остающейся в распоряжении предприятия; 
10) информация о выплате организацией дивидендов; 
11) информация по всем обстоятельствам, которые нарушают обычный режим функционирования предприятия, организации или 

угрожают его финансовому положению. 
4. Сроки представления отчетности: 
4.1. Сроки представления бухгалтерской отчетности предприятиями и организациями: 
1) квартальная - в течение 30 дней по окончании квартала; 
2) годовая - в течение 90 дней по окончании года. 
4.2. Сроки представления электронной версии сведений об основных средствах предприятиями: 
1) квартальная - в течение 15 дней по окончании квартала; 
2) годовая - в течение 75 дней по окончании года. 
5. Руководитель предприятия  несет дисциплинарную ответственность за несвоевременное предоставление отчетности в 

установленном порядке. 
6. Проверка и анализ представляемых в соответствии с настоящим Порядком показателей финансово-хозяйственной деятельности 

предприятий осуществляется сектором экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района  
7. Результаты анализа деятельности предприятий и организаций рассматриваются на заседаниях муниципальной балансовой 

комиссии. 
Особое внимание на муниципальных балансовых комиссиях уделяется вопросам: 
а) выявления неэффективных и необоснованных затрат; 
б) определению путей снижения производственной себестоимости, долговых обязательств; 
в) выявлению внутренних резервов предприятий в целях повышения эффективности производства. 
В ходе работы муниципальной балансовой комиссии могут вырабатываться следующие рекомендации и предложения по: 
а) повышению эффективности работы данных хозяйствующих субъектов; 
б) смене руководителя предприятия, организации; 
в) перепрофилированию или изменению организационно-правовой формы; 
г) приватизации или ликвидации предприятия, организации. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



Официальный вестник                                                                                                                                                                    28декабря, понедельник 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 43 3 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 декабря 2009 года       №787 

 
г. Цивильск 

 
О системе критериев сохранения муниципальных унитарных предприятий Цивильского района и порядке их оценки. 

 
В соответствии с подпунктами 5, 12 пункта 1 статьи 20, пунктом 3 статьи 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях",  в целях обеспечения эффективного управления муниципальными 
унитарными предприятиями Цивильского района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о системе критериев сохранения муниципальных унитарных предприятий  Цивильского района и порядке 

их оценки согласно приложению. 
2. Сектору экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района, ежегодно в срок до 1 мая года, 

следующего за отчетным, подводить итоги оценки экономической и социальной эффективности деятельности муниципальных унитарных        
Цивильского района.   

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и имущественных 
отношений администрации Цивильского района Степанова Л.В. 

 
 

Глава администрации 
Цивильского района                                                                                     Ю.М. Николаев 

 
Приложение 

к постановлению главы  
администрации Цивильского  

района от 25.12.2009 № 787 
 

Положение 
о системе критериев сохранения муниципальных унитарных предприятий Цивильского района 

 
1. Система критериев сохранения муниципальных унитарных предприятий Цивильского района 
В целях принятия решений о сохранении муниципальных унитарных предприятий Цивильского района (далее - предприятие) в 

муниципальной собственности Цивильского района применяется следующая система критериев: 
1.1. Общественная значимость предприятия. 
1.2. Соответствие стоимости чистых активов предприятия требованиям действующего законодательства. 
1.3. Эффективность финансово-хозяйственной деятельности предприятия. 
2. Порядок оценки критериев 
2.1. Оценка критериев сохранения предприятия в муниципальной собственности Цивильского района (далее - оценка критериев) 

производится ежегодно. 
2.2. Оценка критериев производится по каждому предприятию, не находящемуся в стадии ликвидации, реорганизации или в 

процедуре банкротства. 
2.3. Оценка общественной значимости предприятия: 
2.3.1. Предприятие признается общественно значимым для Цивильского района  при соблюдении одного из следующих условий: 
- предприятие создано в целях использования имущества, приватизация которого запрещена; 
- деятельность предприятия направлена на решение социальных задач, в том числе на реализацию определенных товаров и услуг по 

конкурентоспособным ценам; 
- предприятие относится к группе крупных, экономически или социально-значимых организаций Цивильского района. 
Наряду с оценкой общественной значимости предприятия осуществляется оценка предприятия (доля, конкурентоспособность) на 

уже сформировавшемся рынке услуг и оценка перспективы его развития. 
2.3.2. Оценка общественной значимости предприятия производится ежегодно сектором экономики и имущественных отношений  

администрации Цивильского района  и в срок до 1 апреля текущего года представляется.  
2.4. Оценка соответствия стоимости чистых активов предприятия требованиям действующего законодательства: 
2.4.1. Стоимость чистых активов предприятия должна превышать минимальный размер уставного фонда муниципального 

унитарного предприятия, установленный действующим законодательством. 
2.4.2. Оценка соответствия стоимости чистых активов предприятия требованиям действующего законодательства производится 

сектором экономики и имущественных отношений  администрации Цивильского района на основании данных утвержденной годовой 
бухгалтерской отчетности предприятия за истекший финансовый год и аудиторского заключения. 

2.5. Оценка эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятия: 
2.5.1. Эффективность финансово-хозяйственной деятельности предприятия оценивается сектором экономики и имущественных 

отношений  администрации Цивильского района на основании данных годовой бухгалтерской отчетности и отчетов руководителя 
предприятия по балльной системе согласно приложению к настоящему Положению. 

2.5.2. Критериям может соответствовать от одного до двух правил оценки. При соответствии значений критериев установленным 
правилам оценки выставляется соответствующий балл. 

2.5.3. Величина балла зависит от важности соответствующего критерия для оценки эффективности деятельности предприятия. По 
критериям, не влияющим на оценку эффективности деятельности предприятия, но содержащим необходимую информацию о его 
деятельности и принимаемым во внимание при оценке других критериев, балл не выставляется. 

2.5.4. Приоритетными признаются значения критериев по итогам последнего отчетного (годового) периода. 



               28 декабря, понедельник                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                      
               № 43                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

4 

2.5.5. Баллы суммируются. В зависимости от суммы набранных баллов предприятие относится к одной из трех групп: 
- группа 1 (более 14 баллов) - предприятия, находящиеся в удовлетворительном финансово-экономическом состоянии; 
- группа 2 (от 6 до 14 баллов) - предприятия, находящиеся в неустойчивом финансово-экономическом состоянии; 
- группа 3 (менее 6 баллов) - предприятия, находящиеся в неудовлетворительном (кризисном) финансово-экономическом 

состоянии. 
2.6. Решение о сохранении (несохранении) предприятия в муниципальной собственности Цивильского района готовится сектором 

экономики и имущественных отношений  администрации Цивильского района на основе комплексного анализа результатов оценки 
общественной значимости предприятия, оценки соответствия стоимости чистых активов предприятия требованиям действующего 
законодательства и оценки эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятия и оформляется заключением. 

Приоритетными признаются результаты оценки общественной значимости предприятия. 
Заключения готовятся ежегодно по каждому предприятию в отдельности либо по группе предприятий одного вида деятельности. 

Срок подготовки заключений - 1 мая текущего года. 
2.7. На основании подготовленных заключений сектор экономики и имущественных отношений  администрации Цивильского 

района направляют главе Цивильского района предложения по дальнейшему функционированию предприятия. 
 

 
 

 
Приложение 

к Положению о системе критериев сохранения  
муниципальных унитарных предприятий  
Цивильского района  порядке их оценки 

 
Критерии оценки 

эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Цивильского района 
┌─────┬──────────────────────────┬───────────────────────┬────────────────────┬────────────────────┐ 
│  N  │ Наименование показателя  │Источник информации,   │       Правило 1    │       Правило 2    │ 
│ п/п │                          │  порядок расчета      ├─────────────┬──────┼────────────┬───────┤ 
│     │                          │                       │   условие   │ балл │  условие   │ балл  │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│   1.│Результаты деятельности   │                       │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 1.1.│Выручка     от     продажи│строка  010 формы  N  2│положительная│  1   │доля доходов│  0,5  │ 
│     │товаров, продукции, работ,│"Отчет  о  прибылях   и│динамика,  не│      │от  основной│       │ 
│     │услуг                     │убытках"               │ниже  индекса│      │деятельности│       │ 
│     │                          │                       │потребительс-│      │более 70%  в│       │ 
│     │                          │                       │ких      цен,│      │общей  сумме│       │ 
│     │                          │                       │индекса   цен│      │доходов     │       │ 
│     │                          │                       │производите- │      │            │       │ 
│     │                          │                       │лей      (для│      │            │       │ 
│     │                          │                       │производст-  │      │            │       │ 
│     │                          │                       │венных  пред-│      │            │       │ 
│     │                          │                       │приятий)     │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 1.2.│Чистая прибыль            │строка 190  формы  N  2│положительная│  0,5 │            │       │ 
│     │                          │"Отчет  о  прибылях   и│динамика,    │      │            │       │ 
│     │                          │убытках"               │отсутствие   │      │            │       │ 
│     │                          │                       │резких       │      │            │       │ 
│     │                          │                       │колебаний*   │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 1.3.│Рентабельность продаж     │(строка 050/строка  010│значение     │  1   │положитель- │  0,5  │ 
│     │                          │формы  N  2  "Отчет   о│показателя   │      │ное значение│       │ 
│     │                          │прибылях и убытках")  х│более 10%    │      │и  динамика,│       │ 
│     │                          │100                    │             │      │отсутствие  │       │ 
│     │                          │                       │             │      │резких      │       │ 
│     │                          │                       │             │      │колебаний   │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 1.4.│Общая рентабельность      │(строка 190/строка  010│значение     │  1   │положитель- │  0,5  │ 
│     │                          │формы  N  2  "Отчет   о│показателя   │      │ное значение│       │ 
│     │                          │прибылях и убытках")  х│более 5%     │      │и  динамика,│       │ 
│     │                          │100                    │             │      │отсутствие  │       │ 
│     │                          │                       │             │      │резких      │       │ 
│     │                          │                       │             │      │колебаний   │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│   2.│Эффективность  использова-│                       │             │      │            │       │ 
│     │ния имущества             │                       │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 2.1.│Стоимость        имущества│строка 300  формы  N  1│положительная│  0,5 │            │       │ 
│     │(валюта баланса)          │"Бухгалтерский баланс" │динамика,    │      │            │       │ 
│     │                          │                       │отсутствие   │      │            │       │ 
│     │                          │                       │резких       │      │            │       │ 
│     │                          │                       │колебаний    │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 2.2.│Стоимость основных средств│строка  120  формы  N 1│положительная│  0,5 │            │       │ 
│     │                          │"Бухгалтерский баланс" │динамика     │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 2.3.│Величина чистых активов   │рассчитывается        в│положительная│  2   │            │       │ 
│     │                          │порядке,  установленном│динамика     │      │            │       │ 
│     │                          │приказом Минфина  РФ  и│             │      │            │       │ 
│     │                          │Федеральной комиссии по│             │      │            │       │ 
│     │                          │рынку ценных  бумаг  от│             │      │            │       │ 
│     │                          │29.01.2003 N 10н, 03-6 │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 



Официальный вестник                                                                                                                                                                    28декабря, понедельник 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 43 5 

│ 2.4.│Рентабельность            │(строка 190 формы  N  2│положительная│  1   │значение    │  0,25 │ 
│     │собственного капитала     │"Отчет  о  прибылях   и│динамика     │      │показателя  │       │ 
│     │                          │убытках"/среднегодовое │             │      │более 10%   │       │ 
│     │                          │значение   собственного│             │      │            │       │ 
│     │                          │капитала) х 100        │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 2.5.│Фондоотдача               │строка 010  формы  N  2│положительная│  0,5 │            │       │ 
│     │                          │"Отчет  о  прибылях   и│динамика,  не│      │            │       │ 
│     │                          │убытках"/среднегодовое │менее индекса│      │            │       │ 
│     │                          │значение      стоимости│потребительс-│      │            │       │ 
│     │                          │основных фондов        │ких цен,  цен│      │            │       │ 
│     │                          │                       │производите- │      │            │       │ 
│     │                          │                       │лей          │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│   3.│Эффективность             │                       │             │      │            │       │ 
│     │использования     трудовых│                       │             │      │            │       │ 
│     |ресурсов                  │                       │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
| 3.1.│Среднесписочная           │                       │отсутствие   │  0   │            │       │ 
│     │численность               │                       │резких       │      │            │       │ 
│     │                          │                       │колебаний   в│      │            │       │ 
│     │                          │                       │сторону      │      │            │       │ 
│     │                          │                       │снижения     │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 3.2.│Средняя  заработная  плата│                       │не       ниже│  1   │не      ниже│  0,5  │ 
│     │по предприятию            │                       │среднеотрас- │      │величины    │       │ 
│     │                          │                       │левого       │      │прожиточного│       │ 
│     │                          │                       │значения     │      │минимума,   │       │ 
│     │                          │                       │             │      │установлен- │       │ 
│     │                          │                       │             │      │ной в Чуваш-│       │ 
│     │                          │                       │             │      │ской Респуб-│       │ 
│     │                          │                       │             │      │лике     для│       │ 
│     │                          │                       │             │      │трудоспособ-│       │ 
│     │                          │                       │             │      │ного населе-│       │ 
│     │                          │                       │             │      │ния         │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 3.3.│Выработка на 1 работающего│строка 010  формы  N  2│положительная│  0,5 │            │       │ 
│     │                          │"Отчет  о  прибылях   и│динамика     │      │            │       │ 
│     │                          │убытках"/среднесписоч- │             │      │            │       │ 
│     │                          │ная         численность│             │      │            │       │ 
│     │                          │работников             │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│   4.│Поступления    в    бюджет│                       │             │      │            │       │ 
│     │Цивильского района        │                       │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 4.1.│Часть   чистой    прибыли,│                       │положительная│  3   │            │       │ 
│     │подлежащая перечислению  в│                       │динамика     │      │            │       │ 
│     │бюджет города Чебоксары   │                       │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│   5.│Финансовые коэффициенты   │                       │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 5.1.│Коэффициент        текущей│строка  290  -   строка│не менее 1   │  1   │положитель- │  0,5  │ 
│     │ликвидности               │230/строка  690   формы│             │      │ная динамика│       │ 
│     │                          │N   1    "Бухгалтерский│             │      │            │       │ 
│     │                          │баланс"                │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 5.2.│Коэффициент обеспеченности│((#строка 490 -  строка│не менее 0,1 │  1   │положитель- │  0,5  │ 
│     │собственными средствами   │190)/строка 290)  формы│             │      │ная динамика│       │ 
│     │                          │N   1    "Бухгалтерский│             │      │            │       │ 
│     │                          │баланс"                │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 5.3.│Коэффициент     финансовой│строка  490/строка  700│не менее 0,5-│  1   │положитель- │  0,5  │ 
│     │независимости (коэффициент│формы        N        1│0,6          │      │ная динамика│       │ 
│     │автономии)                │"Бухгалтерский баланс" │             │      │            │       │ 
├─────┼──────────────────────────┼───────────────────────┼─────────────┼──────┼────────────┼───────┤ 
│ 5.4.│Коэффициент    соотношения│(строка  590  +   срока│не более 0,7 │  1   │положитель- │  0,5  │ 
│     │заемных   и    собственных│690)/строка  490  формы│             │      │ная динамика│       │ 
│     │средств                   │N   1    "Бухгалтерский│             │      │            │       │ 
│     │                          │баланс"                │             │      │            │       │ 
└─────┴──────────────────────────┴───────────────────────┴─────────────┴──────┴────────────┴───────┘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               28 декабря, понедельник                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                      
               № 43                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

6 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 декабря 2009 года       №789 

 
г. Цивильск 

 
О мерах по реализации решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики  

«О муниципальном бюджете  Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год». 
 

В соответствии с решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О муниципальном бюджете 
Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Принять к исполнению муниципальный бюджет Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год, утвержденный 

решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 26 ноября 2009 года «О муниципальном бюджете 
Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год» (далее – Решение). 

2. Отделам администрации Цивильского района: 
обеспечить качественное исполнение муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год и 

реализацию основных направлений бюджетной политики Цивильского района Чувашской Республики, определенных постановлением 
главы администрации Цивильского района от 29 мая 2009г. №327 «Об основных направлениях бюджетной политики Цивильского района 
Чувашской Республики», путем осуществления эффективных антикризисных мер, стимулирования и восстановления внутреннего спроса, 
сохранения сбалансированности бюджета, обеспечения социальных гарантий населения и устойчивого функционирования социально-
культурной сферы, жилищно-коммунального  хозяйства и общественной инфраструктуры; 

осуществлять повседневный мониторинг финансового обеспечения социально значимых и первоочередных расходов местных 
бюджетов Цивильского района, гарантирующих реализацию возложенных на органы местного самоуправления полномочий. 

3. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской 
Республики «О муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год». 

4. Установить, что в 2010 году: 
а) исполнение муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики осуществляется в соответствии со сводной 

бюджетной росписью муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики, бюджетными росписями главных 
распорядителей средств муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики и кассовым планом исполнения 
муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики; 

б) составление и ведение сводной бюджетной росписи муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики, 
внесение изменений в нее осуществляются в порядке, установленном финансовым отделом администрации Цивильского района; 

в) главные распорядители средств муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики – государственные 
заказчики строек и объектов осуществляют финансирование строительства и реконструкции, расширения, технического перевооружения и 
приобретения оборудования, не входящего в сметы строек, по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 11 октября 2001г. «714 «Об утверждении 
Положения о формировании перечня строек и объектов для федеральных государственных нужд и их финансировании за счет 
федерального бюджета», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 9 апреля 2007г. №66 «Об упорядочении 
процесса формирования перечня объектов капитальных вложений, финансируемых за счет республиканского  бюджета Чувашской 
Республики»; 

г) в муниципальных контрактах на выполнение работ по строительству объектов, финансирование которых осуществляется за счет 
средств муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики, предусматривается условие, при котором перечисление 
средств за выполненные работы подрядным организациям производится в период строительства в пределах 95,0 процента от стоимости 
договорной цены, а оставшиеся 5,0 процента стоимости – на основании акта приемки выполненных работ, заключения отдела 
строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района (в случае если предусмотрено 
осуществление строительного надзора) о соответствии законченного строительством объекта требованиям технических регламентов и 
проектной документации, а также разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, представленных в сектор казначейства финансового 
отдела администрации Цивильского района; 

д) финансовый отдел администрации Цивильского района обеспечивает учет бюджетных обязательств, принятых получателями 
средств муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики в соответствии с муниципальными контрактами, иными 
договорами, заключенными с юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, или в соответствии с 
федеральными законами и законами Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами; 

е) получатель средств муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики при заключении договоров 
(муниципальных контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи: 

в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более суммы лимита бюджетных обязательств текущего 
финансового года – по договорам (контрактам) о предоставлении услуг  связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об  
обучении на курсах повышения  квалификации, о проведении государственной  экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, 
путевок на санаторно-курортное  лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств, по договорам (контрактам), связанным с размещением и обращением государственных облигаций Чувашской 
Республики, а также по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности; 

в размере до 30 процентов суммы договора (контракта), но не более 30 процентов суммы лимита  бюджетных обязательств 
текущего финансового года, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации,- по остальным договорам 
(контрактам); 

ж) муниципальные гарантии Цивильского района в пределах объемов, установленных Решением, предоставляются по отдельным 
постановлениям администрации Цивильского района. 



Официальный вестник                                                                                                                                                                    28декабря, понедельник 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 43 7 

5. Разрешить финансовому отделу администрации Цивильского района вносить в ходе исполнения Решения изменения в 
классификацию доходов и расходов муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики, источников финансирования 
дефицита бюджета  в случаях и по основаниям, предусмотренным статьей 15 Решения. 

6. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений района: 
обеспечить своевременное и качественное составление и утверждение местных бюджетов на 2010 год и организацию мер по их 

реализации; 
осуществлять эффективное управление системой муниципальных финансов, обеспечивающее полноту реализации возложенных 

полномочий, бесперебойное функционирование жизненно важных отраслей муниципального хозяйства, недопущение кредиторской 
задолженности по выплате заработной платы и другим расходным обязательствам муниципального образования. 

 
 

Глава администрации 
Цивильского района                                                  Ю.М. Николаев 

 
 

 
 

 Утвержден 
постановлением главы администрации 

Цивильского района Чувашской Республики 
от 25.12.2009г. №789 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий по реализации решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О муниципальном бюджете 

Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год» 
 

№ 
пп 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 
1. Составление сводной бюджетной росписи муниципального 

бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2010 
год 

декабрь 2009г. Финансовый отдел 
администрации 

2. Составление бюджетных росписей распорядителей 
бюджетных средств и бюджетных смет учреждений 

декабрь 2009г. Распорядители и получатели 
бюджетных средств  
муниципального бюджета 
Цивильского района 

3. Подготовка предложений об утверждении фондов оплаты 
труда работников муниципальных бюджетных учреждений 
Цивильского района на 2010 год 

до 25 декабря 2009г. Финансовый отдел 
администрации 

4. Подготовка предложений об утверждении предельной 
численности и фонда оплаты труда органа местного 
самоуправления Цивильского района на 2010 год 

до 25 декабря 2009г. Финансовый отдел 
администрации 

5. Подготовка проекта постановления администрации 
Цивильского района об утверждении Правил предоставления 
средств из муниципального бюджета Цивильского района  

до 30 декабря 2009г. Финансовый отдел 
администрации 

6. Подготовка предложений о лимитах количества служебных 
автомобилей и нормах пробега для отделов администрации 
Цивильского района на 2010 год 

до 30 декабря 2009г. Финансовый отдел 
администрации 

7. Формирование сводного объема муниципального заказа 
Цивильского района на 2010 год 

в сроки, установленные 
постановлением главы 

администрации Цивильского 
района от 16.04.2008г.№255 «О 
порядке составления проекта 

муниципального бюджета 
Цивильского района 

Чувашской Республики на 
очередной финансовый год» 

Отдел строительства, экономики и 
развития общественной 
инфраструктуры 

8. Принятие мер по обеспечению поступления в 
муниципальный бюджет Цивильского района Чувашской 
Республики платежей по администрируемым доходам и 
сокращению задолженности по их уплате 

в течение 2010 года Отделы администрации 
Цивильского района, 
муниципальные учреждения 
Цивильского района - главные 
администраторы неналоговых 
доходов, доходов от 
предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности 
муниципального бюджета 
Цивильского района 

9. Организация, проведение и завершение конкурсов на 
поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для 
муниципальных нужд Цивильского района 

до 1 марта 2010г. Отдел строительства, экономики и 
развития общественной 
инфраструктуры 

 

 



               28 декабря, понедельник                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                      
               № 43                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

8 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 декабря 2009 года       №790 

 
г. Цивильск 

 
Об утверждении предельной численности и фонда  
оплаты труда с начислениями органа местного  
самоуправления Цивильского района. 
 
В соответствии с решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 26 ноября 2009г. «О 

муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год»  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить предельную численность и фонд оплаты труда с начислениями органа местного самоуправления Цивильского района 
Чувашской Республики на 2010 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 года. 
 
 
Глава администрации 
Цивильского района                                    Ю.М. Николаев 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением главы администрации 

Цивильского района от 25.12.2009г. №790 
 

Предельная численность работников и фонд оплаты труда с начислениями 
органа местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики 

 
Наименование органа местного самоуправления Предельная 

численность 
работников (единиц) 

Фонд оплаты труда с 
начислениями 

(рублей) 
Общегосударственные вопросы – всего  

65,5 
 

11730683 
в том числе: 
функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации 

 
 

49,5 

 
 

8818661 
из них: 
Администрация Цивильского района 

 
49,5 

 
8818661 

обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 
14 

 
2525850 

из них: 
Финансовый отдел администрации Цивильского района 

 
14 

 
2525850 

другие общегосударственные вопросы 2 386172 
из них: 
Отдел регистрации актов гражданского состояния 

 
2 

 
386172 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



Официальный вестник                                                                                                                                                                    28декабря, понедельник 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 43 9 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 декабря 2009 года       №791 

 
г. Цивильск 

 
О порядке оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в муниципальной собственности Цивильского района 

 
В соответствии с федеральными законами от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального 

имущества", от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", в целях оптимизации 
организации работ по оценке объектов, находящихся в собственности муниципального образования Цивильского района Чувашской 
Республики,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о порядке оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в муниципальной собственности  

Цивильского района, согласно приложению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и имущественных 

отношений администрации Цивильского района Степанова Л.В. 
 
 
 
Глава администрации 
Цивильского района                                                                                     Ю.М. Николаев 

 
 
 

Утверждено 
Постановление главы  

администрации Цивильского 
 района  от 25.12 2009 г. N791           

Положение  
о порядке оценки рыночной стоимости объектов, находящихся  в муниципальной собственности Цивильского района 

1. Общие положения 
1.1. Порядок оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в муниципальной собственности  Цивильского района (далее - 

Порядок) разработан на основании федеральных законов от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и 
муниципального имущества", от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", от 21 июля 2005 
года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд". 

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях оптимизации работ по оценке объектов, находящихся в муниципальной собственности 
Цивильского района, независимыми оценщиками в случаях, когда проведение оценки объектов муниципальной собственности является 
обязательным. 

1.3. Под объектами, находящимися в муниципальной собственности Цивильского района, понимается имущество, переданное в 
хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, имущество, закрепленное на праве оперативного управления за 
муниципальными учреждениями, недвижимое и движимое имущество, находящееся в муниципальной казне Цивильского района, иные 
объекты гражданских прав, в отношении которых законодательством Российской Федерации установлена возможность их участия в 
гражданском обороте. 

1.4. Проведение оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов, принадлежащих полностью или частично 
муниципальному образованию Цивильского района , в том числе: 

1) при определении стоимости объектов в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду; 
2) при использовании объектов в качестве предмета залога; 
3) при продаже или ином отчуждении объектов, находящихся в хозяйственном ведении; 
4) при переуступке долговых обязательств, связанных с объектами; 
5) при передаче объектов в качестве вклада в уставные капиталы; 
6) в иных случаях по решению администрации Цивильского района . 
1.5. Проведение оценки объектов, находящихся в собственности муниципального образования Цивильского района , не 

допускается: 
1) если администрация Цивильского района, ее отраслевые (функциональные) и территориальные органы (далее - администрация 

района) или муниципальные унитарные предприятия являются учредителями, акционерами, кредиторами оценщика; 
2) если в отношении объекта оценки оценщик имеет вещные или обязательственные права вне договора; 
3) имеются иные предусмотренные законом обстоятельства, влияющие на независимость оценщика. 
1.6. Не допускается вмешательство администрации района либо иных заинтересованных лиц в деятельность оценщика, если это 

может негативно повлиять на достоверность результата проведения оценки объектов, в том числе ограничение круга вопросов, 
подлежащих выяснению или определению при проведении оценки объектов. 

2. Порядок проведения оценки 
2.1. Оценка муниципального имущества должна проводиться независимым оценщиком, являющимся членом саморегулируемой 

организации оценщиков. 
2.2. Заказчиками на выполнение работ по оценке объектов: 
- находящихся в казне муниципального образования Цивильского района , является администрация Цивильского района; 



               28 декабря, понедельник                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                      
               № 43                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

10 

- закрепленных на праве хозяйственного ведения, являются муниципальные унитарные предприятия; 
- закрепленных на праве оперативного управления, являются муниципальные учреждения. 
2.3. Отбор независимого оценщика при оценке объектов, находящихся в муниципальной казне Цивильского района  либо 

закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, проводится в соответствии с Федеральным законом 
от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд". 

2.4. Заказчиком заключается муниципальный контракт (договор) на проведение работ по оценке рыночной стоимости объектов. 
2.5. Результатом оценки является информация, заключенная в отчете, составляемом в порядке, установленном Федеральным 

законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", с соблюдением указанных в нем 
требований. 

2.6. Надлежащим исполнением оценщиком своих обязанностей является своевременное составление в письменной форме и 
передача заказчику отчета об оценке объекта в сроки и в порядке, установленными  муниципальным контрактом. 

2.7. Финансирование работ по оценке рыночной стоимости объектов, находящихся в казне муниципального образования 
Цивильского района, осуществляется за счет средств, предусмотренных в смете Цивильского района. 

Финансирование работ по оценке рыночной стоимости имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за 
муниципальными унитарными предприятиями осуществляется за счет собственных средств предприятия. 

Финансирование работ по оценке рыночной стоимости имущества, переданного в оперативное управление муниципальным 
учреждениям, осуществляется за счет средств, предусмотренных в смете учреждения на текущий финансовый год. 

 
 
 
 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 декабря 2009 года       №792 

 
г. Цивильск 

 
О раскрытии информации о собственности  
Цивильского  района Чувашской Республики  

 
 В целях обеспечения открытости и прозрачности информации о собственности Цивильского района Чувашской Республики, в 

соответствии с федеральными законами от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Цивильского 
района Чувашской Республики, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Цивильского района Чувашской Республики утвержденным решением  Собрания депутатов  Цивильского района от 
21.02.2007,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о раскрытии информации о собственности Цивильского района Чувашской Республики. согласно 

приложению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и имущественных 

отношений администрации Цивильского района Степанова Л.В. 
 
 
 
Глава администрации 
Цивильского района                                                                                     Ю.М. Николаев 

 
 

Утверждено 
Постановлением главы  

администрации Цивильского  
района  от 25.12 2009 г. N 792 

Положение  
о раскрытии информации о собственности Цивильского района Чувашской Республики 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о раскрытии информации о собственности Чувашской Республики (далее - Положение) разработано на 

основании федеральных законов от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Цивильского района Чувашской 
Республики, Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Цивильского 
района Чувашской Республики утвержденным решением  Собрания депутатов  Цивильского района от 21.02.2007, и устанавливает 
порядок предоставления информации о муниципальной собственности Цивильского района всем заинтересованным лицам. 

1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения прозрачности и доступности информации о собственности 
муниципального образования, создания условий для роста заявленного потенциала Цивильского района и определяет порядок раскрытия 
информации о собственности Цивильского района, в том числе по отдельным объектам собственности, за исключением объектов 
жилищного фонда и земельных участков. 

1.3. Имущество, являющееся собственностью Цивильского района, определяется в соответствии с Уставом Цивильского района 
Чувашской Республики. 



Официальный вестник                                                                                                                                                                    28декабря, понедельник 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 43 11 

1.4. Учет объектов муниципальной собственности Цивильского района осуществляется сектором экономики и имущественных 
отношений администрации Цивильского района в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики утвержденным решением  Собрания депутатов  
Цивильского района от 21.02.2007 , путем ведения Единого реестра муниципальной собственности Цивильского района Чувашской 
Республики. 

1.5. Информация об объектах муниципальной собственности предоставляется сектором  экономики и имущественных отношений 
администрации Цивильского района на основе сведений, включенных в Единый реестр муниципальной собственности Цивильского 
района Чувашской Республики . 

2. Порядок предоставления информации об объектах муниципальной собственности Цивильского района по индивидуальным 
запросам 

2.1. Информация об объектах муниципальной собственности Цивильского района  предоставляется в соответствии с 
административным регламентом администрации города Цивильского района по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление 
юридическим лицам и гражданам по их запросу сведений об имуществе муниципальной собственности Цивильского района  в виде 
выписок из Единого реестра муниципальной собственности Цивильского района ", утвержденным решением районного Собрания 
депутатов Цивильского района от 28.05.1999г.. 

2.2. Использование информации об объектах муниципальной собственности Цивильского района, находящихся во владении и 
пользовании физических и юридических лиц, в ущерб интересам указанных лиц влечет ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики. 

3. Порядок предоставления информации об объектах муниципальной собственности Цивильского района 
3.1. Раскрытие информации о муниципальных объектах недвижимого имущества, закрепленных на праве хозяйственного ведения 

за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями или числящихся 
в муниципальной казне, осуществляется сектором экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района  путем 
размещения информационного сообщения в сети Интернет. 

3.2. Виды информационных сообщений: 
1) об объектах муниципальной собственности в соответствии с разделами Единого реестра муниципальной собственности 

Цивильского района; 
2) перечень муниципальных унитарных предприятий и учреждений и организаций, доли уставного капитала в которых 

принадлежат муниципальному образованию; 
3) о предстоящей приватизации (продаже) объектов муниципальной собственности Цивильского района   (в том числе долей 

уставного капитала); 
4) о совершенных сделках приватизации (продажи) объектов муниципальной собственности; 
5) сведения о финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Цивильского района. 
3.3. Информационное сообщение содержит в себе сведения по муниципальным объектам недвижимого имущества, закрепленным 

на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными 
учреждениями (организациями) или числящимся в муниципальной казне. 

Информация по муниципальным объектам недвижимого имущества подлежит размещению в сети Интернет в виде итоговых цифр 
с группировкой их по отраслевым признакам (видам экономической деятельности). 

3.4. Информация по каждому разделу объектов недвижимого имущества включает: 
1) наименование видов объектов (жилищный, нежилой фонды, объекты, находящиеся на балансе предприятий и учреждений); 
2) количество объектов недвижимости и общую площадь; 
3) балансовую и остаточную стоимость объектов; 
4) иную информацию по решению администрации Цивильского района. 
Размещение указанной информации в сети Интернет осуществляется ежегодно, не позднее 4 (четырех) месяцев после окончания 

финансового года. 
3.5. Информация с указанием перечня муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и организаций, доли 

уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию, включает в себя: 
- наименование учреждения, предприятия, организации; 
- местонахождение; 
- основной вид деятельности. 
3.6. Раскрытие информации о приватизации (продаже) объектов, находящихся в муниципальной собственности Цивильского 

района, осуществляется путем опубликования в официальном издании и размещения в сети Интернет в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о приватизации государственного и муниципального имущества. 

3.7. Раскрытие информации о земельных участках, находящихся в собственности Цивильского района, осуществляется в 
соответствии с земельным законодательством Российской Федерации. 

4. Порядок применения результатов мониторинга объектов муниципальной собственности Цивильского района 
4.1. Мониторинг объектов муниципальной собственности города Чебоксары проводится сектором экономики и имущественных 

отношений  администрации Цивильского района. 
4.2. Результаты мониторинга объектов, находящихся в муниципальной собственности Цивильского района, применяются при: 
1) уточнении перечня и оценке сохранения или приватизации муниципальных объектов недвижимого имущества при составлении 

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества; 
2) оценке эффективности управления муниципальной собственностью. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



               28 декабря, понедельник                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                      
               № 43                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

12 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 декабря 2009 года       №797 

 
г. Цивильск 

 
 

Об утверждении Паспорта территории  
Цивильского района  Чувашской Республики. 

  
 

В целях повышения безопасности населения, территорий Цивильского района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Паспорт территории  Цивильского района Чувашской Республики (прилагается). 
2. Рекомендовать: 
2.1. Администрациям  городского и сельских поселений Цивильского района, руководителям организаций, предприятий, 

учреждений, расположенных на территории Цивильского района  начиная с 2010 года  представлять ежеквартально до 1 числа 
следующего месяца после отчетного периода  требуемые  сведения для корректировки и уточнения Паспорта территории Цивильского 
района в отдел ГО и ЧС администрации Цивильского района. 

3. Отделу ГО и ЧС администрации Цивильского района проводить обобщение представляемых материалов, вносить при 
необходимости коррективы в Паспорт территории Цивильского района. 

 
 
 
 
 

Глава администрации 
Цивильского района                                                                                  Ю.М.Николаев 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 
 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  

Цивильского района» 
Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского, д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 
 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
В.Ю. Васильев. 
Тираж 50 экз. 

Выпуск от 28.12.2009 г. 
Объем 1 п.л. формат  А-3 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 


